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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МЫШКИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

152830 Ярославская область, г.Мышкин, пл. Успенская, д.4, тел. 8(48544) 2-13-60

	23 января 2019 года 
г. Мышкин
	                                                                                    № 12


ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия
На основании ст. 266.1, 268.1 БК РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района (далее - КСП ММР), п. 3.7. Плана работы КСП ММР на 2018 год, удостоверение на право проведения проверки  № 11 от 24.09.2018 проведено контрольное мероприятие
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального  района за 2017 год, 1 полугодие 2018 года»
1. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Мышкинского МР на осуществление финансово-хозяйственной деятельности. Проверка деятельности КУИиГ Администрации ММР  в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом района.
2. Проверка проводилась председателем КСП ММР Савельевой Н. А. выборочным способом с  01.10.2018 по 12.10.2018 года, с 30.10.2018 по 06.11.2018 года.
3.  Вопросы контрольного мероприятия в соответствии с программой проверки.
4. Нормативно-правовые акты: Приложение № 1 к отчету.
5. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка  Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района (далее – КУИ, либо Комитет, либо Учреждение по итогам которой, составлен Акт № Км-6 от 06.11.2018 г., Акт направлен 07.11.2018  исх. № 146, подписан 23.01.2019 г. без разногласий.  По результатам контрольного мероприятия в адрес  Комитета   выписано Представление № 11 от 23.01.2019 об устранении нарушений.
На основании Акта № Км-6 от 06.11.2018 составлен настоящий отчет. 
Отчет направляется: в Собрание депутатов Мышкинского муниципального района, Главе Мышкинского муниципального района, копия Комитету   для сведения.    
Копии Акта № Км-6, Отчет № 12, Представление № 11  направляются в Прокуратуру Мышкинского района в соответствии с  п. 4.3.  Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой Мышкинского района и Контрольно-счетной палатой Мышкинского МР от 15.02.2016.
Общие сведения о проверяемой организации
Комитет  по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского МР создан на основании постановления главы администрации Мышкинского муниципального округа от 28.04.1998 года № 204.

ИНН 7619002824, КПП 761901001,  ОГРН  1027601493919
Полномочиями Комитета  является реализация единой политики в области имущественных и земельных отношений на территории Мышкинского муниципального района. Учредителем Комитета является МУ «Администрация Мышкинского муниципального района» Код ГРБС 600.  
Учреждение действует на основании Положения о Комитете по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского МР, утвержденного распоряжением Администрации Мышкинского МР № 7 от 31.01.2017  с изменениями распоряжением  от 08.05.2018 № 31.
Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность   в настоящее время являются:
- Председатель Забелина Ирина Николаевна 
Директор МУ ММР «Централизованная бухгалтерия»  – Надежда Павловна Воронова (по договору на бухгалтерское обслуживание от 01.01.2009 № 7).
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Основания, источники и объемы доведенных до  Учреждения лимитов бюджетных обязательств на осуществление финансово-хозяйственной деятельности.
1.
Сумма уведомлений 2017 года  не соответствует последней утвержденной  бюджетной смете Учреждения на 300 000 руб.  (стр. 3 акта).

2.
При анализе Общих требований   к составлению сметы выявлено  несоответствие с Приказом Минфина № 112н применяемой формы бюджетной сметы и формы изменений показателей бюджетной сметы  (стр. 3 акта).

3.
В нарушение п. 11 и п. 12 Общих требований к составлению смет, утвержденных Приказом Минфина № 112н   в 2017 году внесение изменений в бюджетную смету КУИ в соответствии с доведенными уведомлениями об изменении бюджетных ассигнований по расходам не осуществлялось (стр. 3 акта).

4.
 В  Учреждении не применяется нормативно-правовая база, предусмотренная для формирования  размера фонда оплаты труда муниципальных служащих. Фонд оплаты труда с учетом начислений  в 2017 году запланирован в большей сумме на 217748 руб. и 71523 руб.,  а в 2018 году в меньшей сумме на 149627 руб. и 231110 руб., чем предусмотрено Методикой, утвержденной Постановлением Правительства ЯО от 28.09.2008 № 512п и Положением об ОТ, утвержденным решением СД ММР от 29.01.2015 № 2 (стр. 4).

5.
 Не внесены изменения в  Учетную политику  в соответствии с  «Федеральным  стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»,  утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (стр. 4 акта).

Проверка  соответствия годового отчета об исполнении бюджета

данным бухгалтерского учета.
6.
В ходе проверки годового отчета за 2017 год, составленного в соответствии с Инструкцией № 191-н выявлено (стр. 4,5 акта).

- В нарушение п. 151 и п. 152 Инструкции № 191н  отсутствует текстовая часть пояснительной записки. Не представлен ряд форм пояснительной записки. 

- Сопоставлением данных баланса ф. 0503130 с данными Главной книги за 2017 год установлено расхождение суммы строки 110 баланса с остатком на начало 2017 года  по счету 108  на 0,03 руб.

-  В нарушение  п. 381 Инструкции 157-н и п. 20 инструкции 191н в справке  о наличии имущества и обязательствах на забалансовых счетах  по счетам 25 и 26  не отражены нематериальные активы, переданные в аренду и безвозмездное пользование.

- В нарушение  п. 71 Инструкции 191н  в отчете ф. 0503128 имеются расхождения данных формы с данными Главной книги 2017 года по счетам 502.11, 502.12. 

 В  нарушение пп. 315-323 Инструкции 157-Н  и пп. 140-141 Инструкции 162-н в  Учреждении не корректно ведется учет  по принятию и (или) исполнению учреждением обязательств на текущий финансовый год.

Соблюдение порядка ведения кассовых операций. 
7.
В нарушение п. 11  Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-н  журнал операций  по счету касса № 1 сформирован с отражением операций в нем по нескольким субъектам учета.  В имеющихся заявлениях  отсутствует срок выдачи наличных денежных средств, регламентированный п. 6.3 Порядка ведения кассовых операций  (стр. 6 акта).
Проверка ведения банковских операций.
8.
В нарушение ст. 34 БК РФ Учреждением произведены неэффективные расходы в сумме 865,72  руб., выразившиеся в уплате пени по транспортному налогу  и штрафа по НДФЛ (стр. 6 акта).
Проверка ведения расчетов с подотчетными лицами.

9.
В нарушение п. 11 Инструкции 157-н  не соблюдается  хронологическая нумерация авансовых отчетов (стр. 7 акта).

10.
В нарушение  пп. 4 п. 1 ст. 333.35 НК РФ по А.О. № 1 от 06.02.2017 г.  была произведена оплата госпошлины в сумме 800 руб. не требуемая законодательством к уплате (стр. 7 акта).

11.
 В нарушение ст. 216 Инструкции 157-н и Инструкции 52-н в 2017 году были сформированы авансовые отчеты без произведенных подотчетными лицами расходов (стр. 7 акта).

12.
 В нарушении  Инструкции 65-н  при покупке немаркированных конвертов расходы отнесены на подстатью КОСГУ 221 вместо 340, немаркированные конверты в состав материальных запасов не  были оприходованы. В нарушение п. 169, 170 Инструкции 157-н в Учреждении не ведется учет денежных документов (почтовых марок, конверты с марками) на  счете 201 35. (стр. 7 акта).

Правомерность использования средств на оплату труда.
13.
В нарушении Инструкции 52-н  в табелях учета рабочего времени имеются случаи  недостоверного отражения данных (январь, июнь, декабрь 2017 года, февраль 2018 года) (стр. 8 акта).

14.
По результатам проверки начисленной оплаты труда за 2017 год и 1 полугодие 2018 года выявлено (стр. 8, 9, 10 акта):

- излишне израсходованных бюджетных средств в сумме  10 763,35 руб., в том числе: в январе 2017 неверно рассчитана оплата замещения   с суммой переплаты 2433,15 руб.; выплачена материальная помощь уволенному работнику в сумме 5640 руб.;  в мае 2017 г. неверно исчислена надбавки за особые условия муниципальной службы в сумме переплаты 2690,20 руб.

- недоначисление заработной платы составило 2 244,12 руб., в том числе не оплачен день вызова по распоряжению администрации в сумме 1806,06 руб., недоплата стажевых и надбавки за классный чин 438,06 руб.

15.
В нарушение ст. 34 БК РФ Учреждением допущены неэффективные расходы выразившиеся в переплате налога на доходы физических лиц и образованием дебиторской задолженности по счету 303.01 в сумме 1040,32 руб. (стр. 10 акта).

Учет, сохранность и использование муниципального имущества,

в том числе земельных участков

16.
В нарушение ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ и п. 1.5. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств основные средства  стоимостью 30090 руб. числись на уволенном  материально-ответственном лице – Председателе. Инвентаризация при смене материально-ответственных лиц не проводилась (стр. 11 акта).

17.
В нарушение п. 2.4. Порядка формирования, использования и пополнения резерва материальных ресурсов для устранения технологических нарушений на объектах жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в собственности Мышкинского МР, утвержденного Постановлением администрации ММР от 10.08.2017 № 477 (с изменениями Пост. Адм. от 11.11.2017 № 636) приобретенные основные средства  учитываются на балансе учреждения, а не в составе казны, как регламентировано Постановлением (стр. 11 акта).

18.
В нарушение п. 46  и п. 53 Инструкции 157-н  приобретенный по товарной накладной  насос Водолей БЦПЭ 1,2-63У стоимостью 16691 руб. не оприходован в состав основных средств, а проведен в бухгалтерском учете как покупка услуги (стр. 11 акта).

19.
В нарушение п. 11 Инструкции 157-н в журнале операции № 4 отражена бухгалтерская операция по оказанию услуги по товарной накладной от 04.11.2017 в сумме 19068 руб. ООО «МАГАЗИН»ТУБОФЛЕКС» не подтвержденная первичными документами. В нарушение п. 46  и п. 53 Инструкции 157-н  приобретенный насос не оприходован в состав основных средств (стр. 11 акта).

20.
 В нарушение п. 46 и п. 53 Инструкции 157-н  приобретенные 3 источника бесперебойного питания в сумме 12 000 руб.  оприходованы в состав материальных запасов, а не основных средств   в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 №  1 (стр. 12 акта).

Состояние расчетной дисциплины, расчеты с поставщиками
21.
В нарушение п. 98  Инструкции 174-н  не оформлены бухгалтерскими записями операция по уменьшению расчетов по предоставленным авансовым платежам  ПАО «ТНС энерго Ярославль» (зачет аванса выданный в марте-ноябре 2017), что привело к недостоверному отражению начальных и конечных остатков в журнале операций № 4 (стр. 15 акта).
Проверка соблюдения установленного порядка управления 

и распоряжения муниципальным имуществом.
22.
Прогнозный план приватизации муниципального имущества в 2017 году КУИиГ   выполнен лишь на 33,3 %, за 1 полугодие 2018 года на 14 %.  Что свидетельствует либо о ненадлежащем планировании, либо о непринятии действенных мер по выполнению плана приватизации муниципального имущества (стр. 12 акта).

23.
В нарушение прогнозного плана приватизации в 2017 году выставлено на торги недвижимое имущество  предполагаемое планом к продаже в 2018 году (стр.13).

24.
Не применяется единого подхода к расчету арендной платы  в промежуточный период месяца при заключении доп. соглашений к договорам аренды (стр. 13 акта).

25.
В нарушение ст. 131, 609, 615  ГК РФ   не все договоры аренды имеют государственную регистрацию (стр. 13 акта).

Соблюдение законодательства Российской Федерации

о закупках товаров, работ, услуг.
26.
Учреждение превысило  в плане-графике  2017 года сумму, предусмотренную доведенными лимитами денежных обязательств  на осуществление закупок, что отражено в  бюджетной смете учреждения, тем самым нарушив ч. 10 ст. 21 закона 44-ФЗ по состоянию начиная   с 18.04.2017 года (стр. 14,15 акта).

27.
Размер ассигнований плана-графика закупок и плана закупок на 2017 г. превышает ассигнования утвержденной бюджетной сметы на эти цели на сумму 713 тыс. руб., что нарушает ст. 17 и ст. 21 закона 44-ФЗ (стр. 15 акта).

28.
В нарушение ст. 93 Закона 44-ФЗ имеются контракты (договоры)  в которых не указано в соответствии с какой  частью ст. 93 они заключены (стр. 16 акта).

29.
В нарушение  ч. 2 ст. 34 Закона 44-ФЗ   имеются контракты (договоры) в которых отсутствует обязательное условие, что цена контракта  является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (стр. 16 акта).

30.
В нарушение частей 5, 7, 8 ст. 34 Закона 44-ФЗ  размер пени, штрафа, неустойки, указанный в контракте, противоречит «Правилам  определения размера штрафа…, утв. Пост. Прав. РФ от 25.11.2013№ 1063 (стр. 16 акта).

31.
В нарушение п. 2 Правил, утв. Пост. Прав. РФ от 30.08.2017 № 1042 в  некоторых муниципальных контрактах указано утратившее силу 30.08.2017 года  Пост. Прав. РФ от 25.11.2013 № 1063. В связи с этим неверно рассчитан размер штрафа и пени в случае нарушения обязательств контракта к Поставщику и Заказчику (стр. 16).

32.
В нарушение ст. 73 БК РФ в КУИиГ отсутствует реестр закупок осуществленных без заключения  муниципальных контрактов на сумму 809 052,90 руб. (стр. 17).

33.
В нарушение принципа  обеспечения конкуренции установленного ст. 8 и п. 5 ст. 24 Федерального закона 44-ФЗ   19.06.2017 года заключено 5 муниципальных контрактов с единственным поставщиком на производство кадастровых работ и подготовку технического плана на сооружения (сети теплоснабжения) г. Мышкин в общей сумме 278000 руб. (стр. 17 акта).

КСП ММР в Представлении № 11 от 23.01.2019 предлагает: 

1. Комитету по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района (далее – Комитет, либо КУИиГ, Учреждение) бюджетную смету на соответствующий финансовый год составлять в строгом соответствии с Приказом Минфина № 112н. Своевременно вносить изменение показателей бюджетной сметы.

2. Применять  нормативно-правовую базу, предусмотренную для формирования  размера фонда оплаты труда муниципальных служащих в соответствии с  Положением об оплате труда, утвержденным решением СД ММР от 29.01.2015 и  Методикой, утвержденной Постановлением Правительства ЯО от 28.09.2008 № 512п.

3. Внести изменения в Учетную политику Учреждения  в соответствии с  «Федеральным  стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»,  утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н. Учесть, что с 1 января 2018 года  вступили в действие еще 4 Федеральных стандарта: Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности для организаций государственного сектора;    Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности; Аренда;   Обесценение активов.

4. КУИиГ годовую отчетность составлять в строгом  соответствии с требованиями Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191-н на основании данных Главной книги и других регистров бухгалтерского учета. Корректно вести учет по принятию и исполнению учреждением  бюджетных и денежных обязательств. 

5. Формировать журнал операций № 1 по счету касса только по субъекту учета Комитет по управлению имуществом и градостроительству.
6. Экономно и эффективно расходовать  бюджетные средства выделенные на финансово-хозяйственную деятельность.

7. Составлять авансовые отчеты  на основании принятых  расходных обязательств в хронологическом порядке.

8. Расходы на покупку немаркированных конвертов относить на КОСГУ 340, своевременно оприходовать их в  состав материальных запасов.

9. В табелях учета рабочего времени  достоверно отражать данные.

10. Произвести перерасчет  заработной платы  за период с 01.09.2017 по 31.12.2017  года.   Проработать вопрос о возврате в доход бюджета Мышкинского МР излишне выплаченной суммы 10 763,35 руб.

11. Инвентаризацию основных средств и материальных запасов проводить в соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Минфина  от 13.04.1995 № 49, в том числе и при смене материально-ответственных лиц. Основные средства  стоимостью 30 090 руб. перенести с уволенного материально-ответственного лица.

12. Насос стоимостью 16 691 руб., оприходовать в состав основных средств счет 101.00, а  источники бесперебойного питания  стоимостью 12 000 руб. в состав основных средств находящихся на оперативном учете -  забалансовый счет 21.

13. Прогнозный план (программу) приватизации выносить на рассмотрение и утверждение Собрания депутатов Мышкинского МР не позднее 15 ноября в соответствии с решением СД ММР от 27.04.2018 № 11. 

14. При расчете арендной платы в промежуточный период (месяц) применять единую методику расчета.

15. Оформить государственную регистрацию договоров аренды  в целях исполнения статей 131, 609, 615 Гражданского кодекса РФ.

16. Контролировать соответствие доведенных  уведомлениями и утвержденных бюджетной сметой ассигнований на осуществление закупок с планом-графиком закупок, планом закупок.
17. Заключать муниципальные контракты в строгом соответствии со ст. 34 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Размер штрафа, пени, неустойки рассчитывать и отражать в муниципальных контрактах в соответствии с Правилами, утвержденными  Постановлением  Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042.

18. Вести реестр муниципальных закупок осуществленных без заключения муниципальных контрактов в соответствии со статьей 73 Бюджетного кодекса РФ.

19. В целях обеспечения принципа конкуренции установленного ст. 8  и  ст. 24 Федерального закона № 44-ФЗ заключение муниципальных контактов проводить с помощью конкурентных способов.  Не допускать искусственного дробления контрактов.



КСП ММР предлагает Вам рассмотреть представление, разработать план устранения нарушений и недостатков, указанных в представлении, принять меры  по устранению нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также по пресечению и предупреждению нарушений.

 

О принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения (с приложением копии плана и копии подтверждающих документов, заверенных в установленном порядке, объяснительных) необходимо уведомить КСП ММР в течение  одного месяца со дня получения представления (до 23.02.2019 года).
Председатель КСП ММР                                                                                     Н.А. Савельева
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